5

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
22 марта 2022 года

 г. Ипатово

№ 35
Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2021 год

В соответствии с Положением комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2021 год к сведению.
2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2021 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Е.В. Горностай
Приложение

к решению Думы
Ипатовского городского округа
 Ставропольского края

22 марта 2022 г. № 35
Отчёт

о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2021 год
Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям (далее – комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского кая от 20 сентября 2017 № 6 (далее-Дума) и является ее органом и ей подотчетен.
Комитет осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом Думы, Регламентом Думы и утвержденными планами работы Думы и комитета.
Комитет состоит из 6 депутатов. В 2021 году персональный состав комиссии изменился: в феврале был исключен из состава комитета Евгений Васильевич Горностай и включен в состав комитета Александр Антонинович Киреев.
Председателем постоянного комитета был избран из числа депутатов Клинников Александр Анатольевич, его заместителем - Герасименко Владимир Васильевич.

Постоянный комитет участвует в подготовке и рассмотрении Думой Ипатовского городского округа вопросов, связанных с осуществлением местного самоуправления на территории Ипатовского городского округа; деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления; защитой прав граждан; охраной общественного порядка; общественной безопасностью и противодействием коррупции; профилактикой правонарушений; предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций; противопожарной безопасностью; профилактикой проявлений национализма и экстремизма; борьбой с незаконным оборотом наркотиков; контролем за оборотом алкогольной продукцией; казачеством, деятельностью ветеранских и других общественных объединений; подготовкой предложений и документов по наградам.

Работа комитета осуществлялась в соответствии с Планом работы Думы и Планом работы комитета.
За истекший период депутаты - члены комитета активно участвовали в работе комитета, обеспечивали необходимую явку, внимательно изучали все представленные материалы, принимали взвешенные решения.

Средняя явка депутатов составила 80 %
За отчетный период постоянным комитетом проведено 14 заседаний. На заседаниях комитета было рассмотрено 73 вопроса, из них 21 - нормативно правовые акты. На рассмотрение Думой было вынесено 63 вопроса.
В целях обеспечения оперативного, полного и достоверного информирования населения Ипатовского городского округа о деятельности комитета, информация о деятельности комитета размещалась в сети Интернет.
В отчетном году продолжалась работа по внесению изменений в нормативные правовые акты Думы Ипатовского городского округа.
Были проработаны и внесены изменения в Устав Ипатовского городского округа в целях приведения его в соответствии с изменениями, внесенными  в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральный закон от 01.07.2021г. № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.06.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Также комитетом были проработаны и внесены изменения в Регламент Думы Ипатовского городского округа в целях приведения нормативного правового акта Думы Ипатовского городского округа в соответствие с действующим законодательством.

На рассмотрение комитета был внесен проект «О внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края». Были внесены изменения в карту функциональных зон Ипатовского городского округа применительно к территории г. Ипатово, с. Новоандреевское, п. Большевик, с. Добровольное, с. Золотарёвка, с. Кевсала, п. Красная Поляна, с. Лиман, аул Малый Барханчак, п. Винодельненский.

С 1 января 2021 года заработал закон об инициативном бюджетировании. В целях реализации данного закона комитетом было рассмотрено и одобрено 3 проекта решения:
- Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты;
- Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их подписей;
- Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
В декабре были рассмотрены изменения в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе. Изменения коснулись сроков внесения проектов.
Комитетом были дважды рассмотрены внесения изменений в Перечень должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края. В августе Перечень должностей муниципальной службы был изложен в новой редакции. В ноябре из Перечня должностей муниципальной службы были исключены Председатель, заместитель и аудитор контрольно-счетного органа, которые были отнесены к выборным должностям муниципальной службы.
Также комитетом был рассмотрен проект решения «О внесении изменений в Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края». Согласно проекту, единовременное поощрение не выплачивается муниципальному служащему, если на день прекращения муниципальной службы он имеет неснятые дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Также единовременное поощрение не выплачивается муниципальному служащему ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края, муниципальные должности, должности гражданской службы, должности муниципальной службы и получившему единовременное поощрение при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности).

В отчетном периоде в рамках контроля комитетом, совместно с другими профильными комитетами Думы, был рассмотрен отчет о деятельности главы и администрации Ипатовского городского округа о результатах деятельности за 2020 год, который получил положительную оценку при рассмотрении Думой.
Помимо этого, был рассмотрен отчет о деятельности Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа за 2020 год.
В марте комитет представил отчет о своей деятельности за 2020 год.

В целях противодействия коррупции комитетом был одобрен проект «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».
Помимо этого, комитетом был одобрен «Порядок уведомления Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края лицом, замещающим должность главы Ипатовского городского округа ставропольского края, о возникновении у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

В целях награждения жителей, коллективов, организаций и учреждений в 2021 году комитетом было одобрено 30 ходатайств на награждение Почетной Грамотой Думы и Благодарственным письмом председателя Думы. Среди награжденных - работники сельского хозяйства, работники пищевой промышленности, медицинские работники, работники культуры, чернобыльцы, муниципальные служащие.
В течение года происходили количественные и качественные изменения в составе депутатов Думы Ипатовского городского округа.

В июне комитетом были рассмотрены вопросы о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края Прокопенко Татьяны Ивановны, а также депутата Думы Ледовского Андрея Алексеевича в связи со смертью. В июле комитет рассмотрел вопрос об избрании заместителя председателя Думы, была предложена кандидатура Сердюкова Игоря Геннадиевича. На заседании Думы кандидатура Игоря Геннадиевича была одобрена депутатами Думы.

Депутаты комитета организовали и провели два заседания публичных слушаний по обсуждению проекта «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа».
В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 12 заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято 200 решений, прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Считаю, что в работе комитета необходимо больше уделять внимания контролю за реализацией решений, иных нормативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения комитета.

Прошу работу комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2021 год признать удовлетворительной.
Председатель комитета по местному

самоуправлению, контролю
за деятельностью органов
и должностных лиц местного
самоуправления, по защите прав граждан,

охране общественного порядка и

безопасности, казачеству и

общественным объединениям

А.А. Клинников